vinum naturam humanam sumpsisse conquererentur. *Cessent, inquit S. pontifex, coram querelæ, qui impie murmure divinis dispensationibus obloquentes de Dominicæ nativitatæ tarditate causantur, tanquam præteritis temporibus non sit impensum, quod in ultima mundi ætate est gestum. Verbi incarnatio hæc contulit facienda, quod facia; et sacramentum salutis humanæ in nulla unquam antiquitate cessavit.... nec sero est impletum, quod semper est creditum. Sapientia vero, et benignitas Dei hac salutiferi operis mora capaciores nos suæ vocationis effecit... Sed a constitutione mundi unam eandemque omnibus causam instituit. Gratia enim Dei, qua semper est universitas justificata sanctorum, aucta est, Christo nascente, non cæpta, et loco magnæ pietatis sacramentum quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint, qui in illud credere promissum, quam qui susceperunt donatum. Brevius eandem complexus est doctrinam S. Thom. 1-2, quæst. 98, art. 2 ad 4: Quamvis, ait, lex vetus non sufficeret ad salvandum homines, tamen aderat aliud auxilium a Deo hominibus simul cum lege, per quo salvari poterant, scilicet fides Mediatoris, per quam justificati sunt antiqui patres.... et sic Deus non deficiebat hominibus, quin daret eis salutis auxilia. Sed quid opus est multis? Omnium hæc est SS. Patrum ex Pauli Evangeliorumque fontibus hausta doctrina, a qua S. Maximus defecisse nemo erit orthodoxorum qui credat.*

## HOMILIA IV.

*Incipit dictum ante Natale Domini.*

## ADMONITIO.

**13** Ex antiquissimo ac celeberrimo Sangallensi codice Mabillonius duodecim S. Maximi homilias decerpit, quas in suum *Musæum Italicum* transtulit, ut in præfatione jam diximus. Hæc, quæ est quarta in serie nullius alterius mss. monumenti auctoritate asserta Maximo fuit. Nunc primum ipsam auctoritate codicis majoris ecclesiæ Taurinensis confirmamus; in quo est illa num. 3 cum titulo: *Item et de illo: homilia III, et in vigiliis natalis Domini.* Alludit vero ad titulum I homiliæ incipientis: *Lætitia quanta est, quantusque concursus, etc.*, qui sane titulus est item huic homiliæ inscriptus.

**ARGUMENTUM.**—*Renovationem quamdam brevi futuram mundo ipsa dierum ratio annuntiat: et quæ in terra meliorem aspectum, formamque rerum promittunt, signum sunt spiritualis reparationis, ad quam obtinendam fideles toto animo contendere debent.*

Etiamsi ego taceam, fratres, tempus nos admonet quod Domini Christi natalis in proximo est. Nam prædicationem meam **14** prævenit dierum extrema conclusio. Ipsi enim angustiis suis mandus loquitur imminere aliquid, quo in melius reparatur, et expectatione festina desiderat, ut tenebras suas splendidiore solis candor illuminet. Dum enim cursum suum brevitate horarum concludi meruit, spe quadam annum suum indicat reformari. Hæc igitur expectatio creaturæ, etiam nos expectare persuadet, ut peccatorum nostrorum tenebras novus sol Christus ortus illuminet, et longam in nobis caliginem delictorum justitiæ sol nativitatæ **15** suæ vigore discutiat: nec patiat cursum vitæ nostræ tenebris vitæ concludi, sed virtutis suæ gratia dilatari. Igitur quia natalem Domini etiam mundo indicante cognoscimus, faciamus et nos, quod mundus facere consuevit: hoc est, sicut in illa die mundus spatia suæ lucis extendit, ita et nostram justitiam protendamus: et sicut diei illius claritas pauperibus et divitibus communis est, ita et nostra liberalitas peregrinis et indigentibus sit communis: et sicut tunc mundus noctium suarum recidit caliginem, ita et nos avaritiæ nostræ tenebras amputemus; atque ad instar hiberni temporis, sicut in segetibus solis vapore resoluta gelu nutriuntur semina, ita et in pectoribus nostris resoluta duritie justitiæ semen tepefactum Salvatoris radio coalescat. Ergo, fratres, natalem Domini suscepturi exornemus nos puris et nitidis indumentis. Animæ autem loquor indumenta, non carnis. Carnis enim indumentum vilis amictus est; animæ vestimentum corpus est pretiosum. Illud humanis manibus densatum est; istud Dei manibus institutum est: atque ideo majoris est sollicitudinis Dei opus sine macula custodire, quam opera hominum impolluta servare. Mundanum enim vestimentum, si sordidum fuerit, potest illud fullo conductis eluere; animæ autem vestimentum, si semel inquinatum fuerit, nisi **16** propriis et assiduis operibus vix lavatur. Nihil ei prodest manus artificis, nihil fullonis operatio: conscientiæ enim membra polluta aqua abluere potest, non potest tamen mundare. Hæc sunt animæ vestimenta pretiosa quæ Marcus evangelista (*Cap. 1x*) in Salvatore collaudat, dicens: *Et vestimenta ejus facta sunt fulgentia, candida nimis velut nix, qualia fullo super terram non potest facere.* Laudatur igitur Christi vestimentum, quia nitet, non textura, sed gratia: laudatur indumentum, non quod staminum subtilitate densatum est, sed quod corporis integritate conceptum: laudatur vestimentum, non quod mulierum manus texuit, sed quod Mariæ virginitas procreavit. Et ideo in eo magnificatur candoris gratia, quia immaculatum illud non artificis cura præstiterat. *Qualia fullo, inquit, super terram non potest facere.* Non potest plane fullo Christi facere vestimentum; fullo enim præstare potest nitorem, munditiam, puritatem, præstare tamen non potest virginitatem, justitiam, bonitatem. Illud enim in arte est operis, istud in natura virtutis. Haec enim in Christo Domino S. Evangelista virtutum indumenta collaudat, quæ et beatus David pari sententia prædicavit dicens: *Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis pretiosis (Psal. XLIV).* His enim aromaticis odoribus sanctarum significantur indumenta virtutum. Ergo, fratres, **17** natalem Domini suscepturi ab omni conscientiam nostram fæce mundemus. Accuremus nos non sericis vestibus, sed operibus pretiosis. Vestimenta enim nitida membra operire possunt, conscientiam mundare non possunt: nisi quod majoris est verecundiæ nitidum membrum incedere, et pollutum sensibus ambulare. Interioris igitur prius hominis ornemus affectum, ut exterioris

\* Gallandii editio emendanda, in qua interiori habetur pro interioris.

quoque hominis sit amictus ornatus. Spirituales 18 A maculas abluamus, ut carnalia in nobis fulgeant vestimenta. Nihil autem prodest fulgere vestibus et sordere flagitiis. Ubi enim conscientia tenebrosa est, totum corpus obscuratum est. Habemus autem, quo

conscientiæ maculas abluamus : scriptum est enim : *Date eleemosynam, et omnia munda sint vobis* (Luc xi, 41). Bonum eleemosynæ mandatum, per quod manibus operamur, ut corde mundemur. Explicit.

## HOMILIA V.

*De eodem.*

### ADMONITIO.

Ex eodem Sangallensi codice hanc item homiliam, quemadmodum superiorem exscribit, edique curavit Mabillonius in primo *Musæi Italici* volumine. A Mabillonio accepit Gallandius, transtulitque in tomum IX Bibl. PP. Venet. edit. an. 1773, titulo *Incipit de natali Domini Salvatoris*, retente, quem titulum ex codice ipso Sangallensi Mabillonius idem expresserat. Id vero homiliæ genus Maximo ascribi oportere confirmat majorem in modum codex Taurinensis, in quo hæc est eidem homiliæ præfixa inscriptio. *Item et de nativitate Domini* homilia 35. Quid si stylus et interpretatio loci Isaïæ, quem auctor affert, satis evinceat, sancto ipsi antistiti eandem homiliam acceptam referri oportere, cum istiusmodi ratio adducendorum sacræ Scripturæ locorum ei antistiti fuerit peculiaris, quæ quidem loca vel Latina ipse faciebat de Græcis, vel excipiebat ex Latina versione quæpiam ratione?

**ARGUMENTUM.** — *Christi nativitas Deo digna in omnibus erat exhibenda, Virgo Altissimi virtute obumbrata parit incorrupta, Filius nascitur sanctus, cœlestes pacem et salutem hominibus annuntiantes, novum quemdam mundi ortum pollicentur.*

Proxima dominica dilectionem vestram admonuimus, fratres, de diei hujus adventu, in qua diximus nos natalem Domini hodie etiam mundo teste suscipere. Mundus enim testimonium perhibet, dum nascente Christo, et ipse renascitur. Renascitur enim, cum de profundis noctium tenebris partu quodam lucis eruitur. Renascitur, inquam, cum ejus defectio finitur, claritas reparatur. Atque ideo in ortu Christi oportet magis ortum sæculi nos vocare. In hac enim die ad salvanda omnia oritur. Oritur enim die hac lux mundo, defunctis resurrectio, vita mortalibus ac propterea hodie non tam Salvatoris natalis est quam salutis. Nascitur ergo salus omnium Christus, quem regem gentium prophætæ testantur : nascitur ex virgine, sicut Isaïas (*Cap. vii*) declarat dicens : *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus*. Probat ergo veritatem Domini ordo nascendi. Conceptit virgo virilis ignara consortii : impletur uterus nullo libatus amplexu, et Spiritum sanctum castus venter excepit, quem pura membra servarunt, innocens corpus gessit. Videte miraculum matris dominicæ. Virgo est, cum concipit, virgo cum parturit, virgo post partum. Gloriosa virginitas, et præclara fecunditas ! Virtus mundi nascitur, et nullus est gemitus parturientis ; vacuatur uterus, infans excipitur, nec virginitas violatur. Dignum enim erat ut Deo nascente meritum cresceret castitatis : nec per ejus adventum violaretur integritas, qui venerat sanare corrupta : nec per enim pudicitia corporis læderetur, per quem donatur virginitas baptismatis impudicis. Natus igitur puer ponitur in præsepio, et hæc sunt Dei prima cunabula : nec regnator cœli has indignanter angustias, cui habitaculum fuit virgineus venter. Idoneum plane Maria Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali. Ergo exonerata felici onere Maria matrem se læta cognoscit ; quæ se nescit uxorem ; et est gloriosa de so-